OBJETO
Complementação das Obras de Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) das
Bacias dos Rios Alcântara, Mutondo e Caçador, São Gonçalo – RJ, na forma estabelecida neste
Edital e seus anexos.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO
R$ 212.556.865,17 (duzentos e doze milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e
sessenta e cinco reais e dezessete centavos) para o Lote 1;
R$ 219.858.045,20 (duzentos e dezenove milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil, quarenta e
cinco reais e vinte centavos) para o Lote 2.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Dia 19/09/2025 às 10:00h (horário de Brasília)

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
Menor preço por lote

MODO DE DISPUTA:
Aberto

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PELA SECRETARIA DE ESTADO DE AMBIENTE E

[...]

VALOR ESTIMADO E CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE

2.1 O valor global estimado da obra (limite estabelecido), definido na forma dos arts. 3° e 4° do Decreto
n° 48.929/2024 e com base na Planilha de Custos Unitários (Anexo 04 – Orçamento) referente ao mês de

fevereiro/2025 é de R$ 212.556.865,17 (duzentos e doze milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil,
oitocentos e sessenta e cinco reais e dezessete centavos) para o Lote 1 e R$ 219.858.045,20 (duzentos e
dezenove milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil, quarenta e cinco reais e vinte centavos) para o Lote
2.

2.1.1 Os critérios de aceitabilidade dos preços unitário e global, com fixação de preços máximos para
ambos, são aqueles que constam no orçamento de referência (Anexo 04), na forma do art. 10 do Decreto
n° 48.929/2024.